'l'refatul'o ac oao JOtK. uod vumpuo

tdtado de c.Sao 'Paulo

LEI COMPLtMENTAR N9 094/93
de 13 de dezembro de 1993

lilUBu: ASU 1 .. 1 11C.' Jr~~~. •.L
8~""~ ' . . . ,, )

N .. _J0..[0-"m~~~9~

Dispõe sobre incentivo fiscal p~

ra a realização de projetos cult~
rais.

A Prefeita Muni cipal de São José dos Campos,
faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela sanciona e promulga a se
guinte lei complementar:

Art9 19 - Fica ins t ituído, no âmbito do Muni
cípio de São José dos Campos, incentivo fiscal para a realização de proj~

tos culturais, a ser concedido a pessoa física ou jurídica domiciliada no
Município.

§ 19 - O incentivo fiscal referido no "caput 11

deste artigo corresponderã ao recebimento, por parte do empreendedor de
qualquer projeto cultural no Município, seja através de doação, patrocínio
ou investimento, de certificados expedidos pelo Poder Publico, correspon
dentes ao valor do incentivo autorizado pelo Executivo e aprovado pela Fu~
dação Cu 1 tu r a 1 '' C as s i ano R i cardo " .

§ 29 - Os portadores dos certificados
rao usi-los para pagamento dos Impostos sobre Serviços de Qualq uer
za e Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, até o limite
cinquenta por cento do valor devido para cada tributo.

pod~

Nature
de

§ 39 - O Poder Executivo deveri fixar o l1mi
te de incentivo a ser concedido por projeto, individualmente.

§ 49- Os certificados serão pessoais e in
transferíveis.

Art9 29 - São abrangidas por esta lei compl!
mentar todas as areas de atividades previstas pela Fundação Cultural "Cas
siano Ricardo".

Parigrafo Onico- A avaliação e a averigu~

çao dos projetos culturais apresentados serão procedidas pêlo Conselho Cu
radar da Fundação Cultural "Cassia no Ricardo", mediante prévio parecer da
Comissão Setorial da ãrea cultural respectiva.

Art9 39 - Para a obtenção do incentivo refe
rido no artigo 19, deverão empreendedot· apresentar ã Fundação Cultural
"Cassiano Ricardo" cõpia do projeto cultural, explicitando os objetivos e
recursos financeiros e humanos envolvidos, para fins de fixação do valor
do incentivo e posterior fiscalização.

Art9 49- Aprovado o pro jeto pelo Conselho'
Curador da Fundação Cul. tural "Cassiano Ricardo", o mesmo seri encami do

ao Poder Executivo pa ra providenciar a emissão dos certificados pr- vff tos ~
nos parãgrafos 19 e 2Q do artigo 19 desta lei complementar. f
:..--..:....-~--~____.;...-----....____ _______ ~

sabrina.paixao
Caixa de texto
  • Ver Lei Complementar nº 188/99,   • Ver Lei Complementar nº 121/95;   • Ver Lei Municipal nº 5.538/99;   • Ver Lei Municipal nº 5.137/97;   • Ver Lei Municipal nº 5.003/96;   • Ver Lei Municipal nº 4.790/96;   • Ver Lei Municipal nº 4.677/94;   • Ver Lei Municipal nº 3.050/85.

'Prc.frltura d~ oão )o.Jt dot1 Campod

€c~tado de 0oo 'Paulo

LIVI<U NY FLS. N9

cont . da lei complementar n9 094/93 - fls. 2.

Parãgrafo Onico - Os ce rtificados referidos
no "caput .. deste artigo terão prazo de validade de dois anos, contados de
sua expedição e se r ão convertidos em Unidade Fiscal de Referência do Muni
cfpio, vigente ã ipoca da concessao.

Art9 59- Além das sanções penais cabíveis,
serã multado em dez vezes o valor incentivado o empreendedor que não com
provar a correta aplicação desta lei comp lementa r, ou for constatado, por
dolo, o de s vio de objetivo ou dos recursos.

Art9 69- As entidades cultu rais ede classe,
representativas dos diversos segmentos da cultura, poderão ter aces~o em
todos os níveis, a toda documentação referente aos projetos culturais be
neficiados por esta lei complementar .

Art9 79 - Caberã ao Executivo a regulamenta
çao da presente lei complementar, media nte proposta da Fundacão Cultura l
"Cassiano Ricardo .. , no prazo de noventa dias a conta r de sua vigência .

Art9 89 - O Poder Executivo submeterá anual
mente ã Câmara Municipal, com a proposta orçamentãria, o valor a ser uti
lizado como incentivo cultura l, que não poderã ser inferior a um por cen
to nem superior a dois por cento da previsão de receitas dos impostos so
bre serviços de qualquer natureza, sobre a propr iedade predial e territo
ri a 1 urbana.

Art9 99 - Esta lei complementar entrarã em
vigor na data de sua publ icação, revogadas as disposições em contrãrio.

13 de dezembro de 1993.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos ,

\Pv rA
Angela

Prefe ta Municipal

(t~~V\0---
Clã udia Castello Branco Lima

Secretãria da Fazenda
Registrada na Divis ão de Forma l ização e Atos

da Secre taria de Ass untos Jurídicos, aos treze dias do mês dezembro
do ano de hum mil novecentos e noven ta e tres.

___z.;:~~
Divisão de Formalização e Atos

DFO/wm . .. I . . .